
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 223 del  16/12/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO:  TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2020/2021  PER  STUDENTE 
DIVERSAMENTE ABILE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PROPOSTA 
DALLA PROVINCIA DI LIVORNO

L’anno duemilaventi addì sedici del mese di dicembre alle ore 14:45 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 223 del  16/12/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

 l’art. 139 (Trasferimenti alle province ed ai comuni), comma 1, lettera c), del D. Lgs. 

31 marzo 1998, n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59", che attribuisce alle province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, i  
compiti e le funzioni concernenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;

 il Regolamento Provinciale dei servizi di supporto organizzativo del servizio di istru-

zione (trasporto scolastico, assistenza alla autonomia e alla comunicazione, ausili 
anche informatici) per gli studenti diversamente abili degli istituti del secondo ciclo 
di  istruzione scolastica,  approvato  con Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  33/ 
2017, successivamente integrato e modificato con la Delibera del Consiglio Provin-
ciale n. 6/ 2018, che regola l’esercizio delle funzioni attribuite alle Province in mate-
ria di supporto organizzativo agli studenti diversamente abili; 

Premesso che l’Azienda USL Toscana Nord Ovest con nota prot. 213136/2020 richiede 
alla Provincia di Livorno l’attivazione per l’A.S. 2020/2021 del servizio di trasporto scolasti-
co dedicato per un minore diversamente abile residente sul territorio comunale ed iscritto 
presso la scuola secondaria di II° grado I.T.C.G. “Cerboni” di Portoferraio, affidato al Servi-
zio sociale, con delega scolastica, dal Tribunale per i Minorenni di Firenze;

Vista la nota protocollo N.15945 del 27.08.2020, con la quale la Provincia di Livorno al 
fine di attivare il servizio di trasporto scolastico dedicato, propone a questo Ente l’instaura-
zione di una collaborazione che prevede i seguenti adempimenti:

 la compilazione e l’invio da parte del Comune di un prospetto di stima relativo al 

fabbisogno finanziario per l’A.S. 2020/2021, utile alla quantificazione puntuale ed al  
trasferimento delle risorse finanziarie da parte della Provincia di Livorno a copertura 
integrale dei costi di gestione del servizio di trasporto degli alunni disabili;

 la sottoscrizione di una convenzione, il cui schema è allegato al presente atto a far-

ne parte integrante e sostanziale, che regola le modalità di trasferimento delle risor-
se economiche dalla Provincia al Comune, gli obblighi delle parti e le modalità di 
rendicontazione della spesa;

Dato atto che questo Ente si è immediatamente attivato per reperire sul territorio delle sti-
me economiche per lo svolgimento del servizio di che trattasi, chiedendo a diverse Asso-
ciazioni e Cooperative presenti sul territorio, ed in grado di prestare il servizio richiesto, di 



quantificare l’eventuale spesa giornaliera per il  trasporto dedicato del soggetto disabile 
dalla propria abitazione al plesso scolastico e viceversa;

Vista la nota protocollo N. 14115 del 08.10.2020 con la quale questo Ente invia il prospet-
to di stima a seguito della ricezione di proposte per lo svolgimento del servizio, e nel quale 
viene rappresentato un fabbisogno complessivo per l’intero anno scolastico 2020/2021 
pari ad € 10.450,00;

Dato atto che, con nota ricevuta al protocollo di questo Ente in data 06.11.2020 al numero 
15378, la Provincia di Livorno comunica l’avvenuta approvazione della stima inviata, per 
un costo totale di € 10.450,00, richiedendo altresì l’attivazione celere del servizio di tra-
sporto scolastico dedicato, a tutela immediata ed effettiva del diritto allo studio dello stu-
dente minorenne e diversamente abile, da effettuarsi nelle more della sottoscrizione della 
Convenzione regolativa;

Vista  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.211 del 12.11.2020 
con la quale viene affidato il servizio di trasporto scolastico dedicato ad alunno disabile, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.LGS. 50/2016, all’Associazione della Croce Ros-
sa Italiana Isola d’Elba, dando altresì atto che si sarebbe proceduto a sottoscrivere con la 
Provincia di Livorno la convenzione proposta, che regola le modalità di trasferimento delle 
risorse economiche dalla Provincia al Comune, gli obblighi delle parti e le modalità di ren-
dicontazione della spesa;

Rilevata pertanto la necessità, al fine di perfezionare la collaborazione posta in essere tra 
questo Ente e la Provincia di Livorno, di provvedere ad approvare l’allegato schema di  
convenzione e di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere 
alla sottoscrizione della suddetta;

Dato atto che: 

 con  Delibera di Consiglio Comunale N. 44 del 07.11.2020 “ARTICOLI 175 C-2 E 

193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI BILANCIO E CONTROLLO 
DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVI-
SIONE FINANZIARIO 2020-2022” è stata prevista la creazione di due appositi capi-
toli di bilancio, uno in entrata ed uno in uscita, al fine di gestire i fondi necessari 
all’erogazione del servizio;

 con la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.211  del 

12.11.2020 sopra richiamata si è provveduto ad accertare le somme al capitolo di 
entrata 53100/0 sulle annualità 2020 e 2021 del bilancio di previsione pluriennale 
2020/2022 per le quote di competenza, e ad effettuare il contestuale impegno di  
spesa al  codice di  bilancio 04/07/1030215/003 capitolo  104050312000/0,  stesse 
annualità;

Preso  atto  dell’urgenza  di  approvare  il  presente  provvedimento,  in  quanto  come 
comunicato dalla Provincia di Livorno, trattasi di atto necessario al fine di consentire alla 
stessa  l’impegno  di  spesa  e  la  liquidazione  dei  fondi  necessari  al  finanziamento  del 
servizio  di trasporto scolastico dedicato per un minore diversamente abile residente sul 
territorio comunale; 



Acquisiti  i pareri favorevoli dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione ex art.49, comma 1, D.LGS. n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato:

1. di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto a farne parte inte-
grante e sostanziale, che regola le modalità di trasferimento delle risorse economiche 
dalla Provincia al Comune, gli obblighi delle parti e le modalità di rendicontazione del-
la spesa relativa al  servizio di trasporto scolastico dedicato per un minore diversa-
mente abile residente sul territorio comunale ed iscritto presso la scuola secondaria 
di II° grado I.T.C.G. “Cerboni” di Portoferraio;

2. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere a sottoscrive-
re la convenzione con la Provincia di Livorno;

3. di dare atto:

 che con Delibera di Consiglio Comunale N. 44 del 07.11.2020 “ARTICOLI 175 C-

2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI BILANCIO E CON-
TROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022” è stata prevista la creazione di due 
appositi capitoli di bilancio, uno in entrata ed uno in uscita, al fine di gestire i fondi 
necessari all’erogazione del servizio;

 che  con Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.211  del 

12.11.2020 si è provveduto ad accertare le somme al capitolo di entrata 53100/0 
sulle annualità 2020 e 2021 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 per 
le quote di competenza, e ad effettuare i contestuali impegni di spesa al codice di 
bilancio 04/07/1030215/003 capitolo 104050312000/0, stesse annualità;

4. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito, vista la 
necessità manifestata dalla Provincia di Livorno in quanto trattasi di atto necessario 
al fine di consentire alla stessa l’impegno di spesa e la liquidazione dei fondi neces-
sari al finanziamento del servizio di trasporto oggetto del presente atto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 75 del 16.12.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


